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Χαιρετισμός Διευθυντή

 Από την αρχή της φετινής σχολικής χρονιάς θέσαμε σαν ειδικό στόχο να βελτιώσουμε την εικόνα
του Σχολείου μας, θέλοντας να περάσουμε το μήνυμα στην κοινωνία ότι το Εσπερινό Γυμνάσιο-
Λύκειο Λευκωσίας προσφέρει μια δεύτερη ευκαιρία στους μαθητές και μαθήτριες, αλλά δεν είναι
σχολείο δεύτερης κατηγορίας. Όραμά μας είναι να πετύχουμε τακτική φοίτηση όλων των
μαθητών και μαθητριών μας, να τους βοηθούμε να αυτοβελτιώνονται και να συμβάλλουμε στην
ακαδημαϊκή τους εξέλιξη. Θέλουμε επίσης να δημιουργήσουμε ένα σχολείο ανθρώπινο και
δημοκρατικό, που να παρέχει ευκαιρίες σε όλους, να καλλιεργήσουν δεξιότητες μέσα σε κλίμα
αγάπης, αλληλοεκτίμησης, εμπιστοσύνης και σεβασμού, αποφεύγοντας τις εντάσεις και τις
αντιπαραθέσεις. Επιθυμούμε ακόμα να αναπτύξουμε στους μαθητές και στις μαθήτριές μας την
περηφάνια για το σχολείο τους και να ενισχύσουμε την προσπάθεια που κάνουν για τη μόρφωσή
τους, δημιουργώντας ευχάριστο σχολικό κλίμα και καλλιεργώντας το ήθος τους. Γι' αυτό
θυμόμαστε πάντα ότι οι μαθητές και μαθήτριές μας είναι ενήλικες, εργαζόμενοι, οικογενειάρχες,
στρατιώτες ή νέοι που κάνουν στη ζωή τους μια νέα αρχή και επομένως χρειάζονται
ενθάρρυνση, βοήθεια, κατανόηση και αγάπη, αλλά και ποιοτική διδασκαλία.

Δαυίδ Δαυίδ



Στόχοι και δράσεις Α’ Τετράμηνου

 Στο Εσπερινό Γυμνάσιο – Λύκειο Λευκωσίας θέσαμε ως διευθυντική ομάδα με επικεφαλής τον
διευθυντή κύριο Δαυίδ Δαυίδ, σε συνεργασία με το υπόλοιπο εκπαιδευτικό προσωπικό, ως
βασικούς στόχους για τη σχολική χρονιά 2022-2023, την καθιέρωση μιας νέας σχολικής
κουλτούρας, δηλαδή τα χαρακτηριστικά που διακρίνουν μία σχολική μονάδα και καθορίζουν την
«ατμόσφαιρα» που επικρατεί μέσα σ’ αυτή και συνθέτουν το κλίμα της μονάδας ή αλλιώς την
«κουλτούρα» της. Αναφερόμαστε σε θέματα που είναι αποδεκτά από όλα τα μέλη μιας σχολικής
μονάδας (διευθυντής, εκπαιδευτικοί, μαθητές) και μ’ αυτά δένονται μεταξύ τους στενά. Τελικά,
«Σχολική Κουλτούρα» στο Εσπερινό Γυμνάσιο – Λύκειο Λευκωσίας, είναι οι στάσεις, οι απόψεις, οι
αξίες και οι συμπεριφορές που επιδεικνύουν τα άτομα στη σχολική μονάδα όπου φοιτούν ή
εργάζονται. Η εσωτερική διάσταση της δε, η οποία αποτελεί και τον πυρήνα, την ουσία της
κουλτούρας, αφορά τις ανθρώπινες σχέσεις και τα συναισθήματα: την αίσθηση ικανοποίησης,
την υπερηφάνεια για τη σχολική μονάδα, τους κοινούς στόχους. Επίσης δώσαμε έμφαση στο
συνεργατικό σχολείο που είναι μια αληθινή κοινότητα μάθησης, όπου όλα τα μέλη γίνονται
ταυτόχρονα και δάσκαλοι και μαθητές. Είναι σημαντικό οι δάσκαλοι να γίνονται μαθητές και οι
μαθητές να γίνονται δάσκαλοι. Όλα τα μέλη της κοινότητας (μαθητές, εκπαιδευτικοί,) έχουν έντονο
το αίσθημα πως ανήκουν και συνειδητοποιούν το ρόλο τους ως μέλη της κοινότητας.



Στόχοι και δράσεις Α’ Τετράμηνου

Φιλοσοφία και ιδεολογία του συνεργατικού σχολείου είναι η συνεργασία σε όλα τα επίπεδα. Το
συλλογικό όραμα όλων είναι η συνεχής βελτίωση της ποιότητας. Το συνεργατικό σχολείο δίνει ίση
σημασία και στο ΠΩΣ μαθαίνει ο μαθητής. Στο συνεργατικό σχολείο υπάρχει υψηλό αίσθημα
προσωπικής και συλλογικής ευθύνης. Αυτονομία και ομαδικότητα συνυπάρχουν σε μια αρμονική
σχέση. Το «εγώ» αναπτύσσεται μέσα από ευκαιρίες αυτόνομης μάθησης και προγράμματα
αυτογνωσίας και αυτοανάπτυξης. Το «εμείς» αναπτύσσεται μέσα από ευκαιρίες συνεργατικής
μάθησης και κοινοτικής ζωής. Παράλληλα θέλουμε να δημιουργήσουμε ένα ανθρώπινο και
δημοκρατικό σχολείο. «Ανθρώπινο σχολείο» χαρακτηρίζεται το σχολείο στο οποίο κανένα παιδί δεν
αποκλείεται, δεν περιθωριοποιείται, δεν στιγματίζεται, δεν περιφρονείται και δεν δυστυχεί εξαιτίας
κάποιας ιδιαιτερότητας. Είναι ένα σχολείο απόλυτου σεβασμού της ανθρώπινης αξιοπρέπειας.
«Δημοκρατικό σχολείο» σημαίνει ένα σχολείο στο οποίο φοιτούν μαζί όλα τα παιδιά - ανεξάρτητα
από οποιαδήποτε ιδιαιτερότητα μπορεί να έχουν- για να προετοιμαστούν για το κοινό τους μέλλον.
Σημαίνει επιπλέον ένα σχολείο, στο οποίο κανένα παιδί δεν αποκλείεται από την απόκτηση όλων των
εφοδίων που χαρακτηρίζουν ένα μορφωμένο άνθρωπο.



Στόχοι και δράσεις Α’ Τετράμηνου

 Ταυτόχρονα δώσαμε έμφαση στη βελτίωση των μαθησιακών αποτελεσμάτων με

προσπάθεια διαφοροποίησης της διδασκαλίας και τη βελτίωση της ταυτόχρονα, με

μεθόδους που αφορούν κυρίως την επικοινωνία με ενήλικες μαθητές και προσαρμογή

στις ανάγκες τους. Διαφοροποίηση είναι η διδασκαλία διά της οποίας διδάσκουμε

διαφορετικούς μαθητές με ποικίλους και ιεραρχημένους βάσει συγκεκριμένων

κριτηρίων τρόπους, μέσα, διαδικασίες και περιβάλλον, ούτως ώστε ν’ ανταποκριθούμε

στις διαφορετικές ανάγκες μαθητών που συνυπάρχουν σε τάξεις μεικτής ικανότητας.



Θέσαμε ξεκάθαρα και υλοποιούμε 
το όραμά μας που είναι: 

1. Να πετύχουμε τακτική φοίτηση των μαθητών, μαθητριών 
μας. 

2. Να πετύχουμε την ακαδημαϊκή εξέλιξη των μαθητών, 
μαθητριών μας. 

3. Να βοηθήσουμε τους μαθητές, μαθήτριές μας να 
αυτοβελτιώνονται. 

4. Να δημιουργήσουμε ένα σχολείο ανθρώπινο και 
δημοκρατικό, που να παρέχει ευκαιρίες σε όλους τους 
μαθητές και σε όλες τις μαθήτριες να καλλιεργήσουν 
δεξιότητες. 

5. Να καλλιεργούμε κλίμα αγάπης, αλληλοεκτίμησης, 
εμπιστοσύνης και σεβασμού, αποφεύγοντας τις εντάσεις 
και αντιπαραθέσεις. 



Θέσαμε ξεκάθαρα και υλοποιούμε το 
όραμά μας που είναι: 

6. Να αναπτύξουμε στους μαθητές, μαθήτριες μας την 
περηφάνια για το σχολείο τους και να ενισχύσουμε την 
προσπάθεια που κάνουν για την μόρφωσή τους. 

7. Να δημιουργούμε ευχάριστο σχολικό κλίμα και να 
καλλιεργούμε το ήθος του σχολείου. 

8. Να θυμόμαστε ότι οι μαθητές, μαθήτριές μας είναι 
ενήλικες, εργαζόμενοι, οικογενειάρχες, στρατιώτες ή νέοι 
που κάνουν στη ζωή τους μια νέα αρχή και γι’ αυτό 
χρειάζονται ενθάρρυνση. 

9. Να καλλιεργήσουμε αξίες και ιδανικά, όπως είναι η 
Φιλοπατρία, η εκτίμηση της Ειρήνης, της Δικαιοσύνης και 
της Ελευθερίας. 



Η πρώτη ημέρα… Φωτογραφικά στιγμιότυπα

 Στις 12/09/22 οι μαθητές και μαθήτριες του Σχολείου

συγκεντρώθηκαν στο αμφιθέατρο όπου ο Διευθυντής, αφού τους

καλωσόρισε και τους ευχήθηκε καλή χρονιά, παρουσίασε τη

Διευθυντική ομάδα. Στη συνέχεια, οι μαθητές και μαθήτριες πήγαν

στα τμήματά τους με τον υπεύθυνο καθηγητή, όπου

επεξηγήθηκαν και συζητήθηκαν οι διάφοροι κανονισμοί που διέπουν

τη λειτουργία του σχολείου.



Πρώτη ημέρα…



Καλή κι

ευλογημένη

σχολική χρονιά!

 Στις 19/09/22 τελέστηκε στο

αμφιθέατρο του Σχολείου μας

ο καθιερωμένος αγιασμός

από τον πατέρα Θεόδωρο

Στυλιανού, Θεολόγο του

σχολείου μας.







Εορτασμός της επετείου 
της Κυπριακής Ανεξαρτησίας

 Στις 29/09/22, πραγματοποιήθηκε ο 
εορτασμός της επετείου της 
ανακήρυξης της ανεξαρτησίας της 
Κυπριακής Δημοκρατίας. H 
εκδήλωση περιελάμβανε
παρουσίαση για την πορεία της 
Κύπρου μέχρι την ανεξαρτησία και 
τους αγώνες του κυπριακού λαού να 
ξαναρχίσει τη ζωή του από το μηδέν, 
με το μήνυμα ότι στόχος και χρέος 
όλων μας σήμερα είναι να 
διαφυλάξουμε την κρατική μας 
οντότητα, την ενότητα και την 
ομοψυχία μας και να πιστέψουμε 
πως ενωμένοι μπορούμε να 
επιτύχουμε την απελευθέρωση, την 
πραγματική ανεξαρτησία και την 
επανένωση της πατρίδας μας. 
Επίσης, μέσα από ένα σύντομο 
βίντεο παρουσιάστηκαν συνοπτικά 
τα γεγονότα που προηγήθηκαν και 
ακολούθησαν της ανακήρυξης της 
Κυπριακής Δημοκρατίας σε 
ανεξάρτητο κράτος.







Επέτειος της 28ης Οκτωβρίου 
1940 - Γιορτή της Σημαίας

 Την Πέμπτη, 27/10/2022, το Σχολείο μας τίμησε
τη Γιορτή της Σημαίας και την Επέτειο της 28ης
Οκτωβρίου 1940. Στο πρώτο μέρος της
εκδήλωσης έγινε η Ανακήρυξη των Σημαιοφόρων
και Παραστατών του Σχολείου μας, η παράδοση
του λαβάρου και των σημαιών και η περιφορά
του Αγήματος. Στη συνέχεια, ακολούθησε
παρουσίαση - αφιέρωμα στην Εθνική Επέτειο από
τους μαθητές και μαθήτριές μας η οποία
περιελάμβανε πεζά και ποιητικά κείμενα, καθώς
και σύντομες επετειακές ταινίες. Την εκδήλωση
διάνθισαν τραγούδια από τη χορωδία και
ορχήστρα του Σχολείου μας.





Σημαιοφόροι -

Παραστάτες

 Ο Καθηγητικός Σύλλογος 

του Εσπερινού Γυμνασίου –

Λυκείου Λευκωσίας, σε 

Συνεδρία του στις 

03/10/2022 με την 4η 

Πράξη, βραβεύοντας το 

ήθος, την επιμέλεια και την 

επίδοση των μαθητών και 

μαθητριών του, αποφάσισε 

και ανακήρυξε τους 

σημαιοφόρους και 

παραστάτες  του για τη 

Σχολική Χρονιά 2022 – 2023.

1. Γεωργίου Στυλιανή Γ1.4 Λάβαρο

2. Μπαζίδου Εσμεράλδα Γ02 Ελληνική Σημαία

3. Σταν Λάουρα Γ1.1 Κυπριακή Σημαία

4. Καρυπίδου Ναντέζντα Γ1.4 Παραστάτης

5. Τσιακκούρας Αντώνης Γ02 Παραστάτης

6. Ντοβλατιάν Μάνουελ Γ02 Παραστάτης

7. Παΐσης Θεόδωρος Γ02 Παραστάτης

8. Ορφανίδου Μιλένα Γ02 Παραστάτης

9. Αναστασίου Στέλιος Γ1.1 Παραστάτης

10. Αντωνίου Ανδρέας Γ02 Παραστάτης

11. Δημοσθένους Μαρία Γ1.5 Παραστάτης





Μαθητική Παρέλαση για την επέτειο 
της 28ης Οκτωβρίου 1940

 Το σχολείο μας στις 

28/10/22 συμμετείχε στην 

παρέλαση για την εθνική 

επέτειο της 28ης Οκτωβρίου. 

Οι μαθητές παρέλασαν σε 

άψογο σχηματισμό 

προκαλώντας συγκίνηση και 

θαυμασμό.









Δειγματική διδασκαλία

 Την Τετάρτη, 09/11/2022, οι εκπαιδευτικοί του 
Σχολείου παρακολούθησαν δειγματική 
διδασκαλία στο μάθημα της Ιστορίας στο 
τμήμα Γ 1.1 από τον Β.Δ. κ. Μιχάλη 
Στυλιανού, Φιλόλογο, με τη μέθοδο Λύσης 
Προβλήματος, την άντληση πληροφοριών 
μέσα από πηγές και εικόνες, καθώς και την 
κριτική αντιμετώπισή τους. Οι μαθητές και 
μαθήτριες περιέγραψαν την τραγική 
κατάσταση που επικρατούσε στην Ελλάδα 
το 1828 στον διοικητικό, οικονομικό, 
εκπαιδευτικό, στρατιωτικό και πολιτικό τομέα. 
Με τη διαφοροποίηση της διδασκαλίας 
πρότειναν τρόπους επίλυσης των πιο πάνω 
προβλημάτων και στο τέλος ανέλυσαν και 
αξιολόγησαν το μεταρρυθμιστικό έργο και 
την πολιτική του Ιωάννη Καποδίστρια.





Συνεστίαση

 Τη Δευτέρα 14/11/2022, πραγματοποιήθηκε η 

καθιερωμένη πρώτη συνεστίαση της σχολικής 

χρονιάς στην αυλή του σχολείου στην οποία 

συμμετείχαν από κοινού μαθητές, μαθήτριες, 

καθηγητές και καθηγήτριες, καθώς και το 

υπόλοιπο προσωπικό του σχολείου μας. Όλοι 

είχαν την ευκαιρία να απολαύσουν ένα πλούσιο 

σε εδέσματα δείπνο. Ακολούθησε ένα εξαιρετικό 

μουσικό πρόγραμμα στο οποίο μετείχαν οι 

μουσικοί Αλέξης Πρεβενάς (ο οποίος είχε έρθει 

για τον σκοπό αυτό από την Αθήνα) και η Άννα 

Ηρακλέους, τους οποίους ευχαριστούμε θερμά. 

 Ευχαριστίες απευθύνουμε επίσης σε όλους τους 

συντελεστές της εκδήλωσης και ιδιαίτερα στον 

πατέρα Θεόδωρο Στυλιανού για την πολύτιμη 

συμβολή του στη διοργάνωση.







Διάλεξη με 

θέμα 

«Ενδυνάμωση 

χαρακτήρα»

 Την Τετάρτη, 23/11/22, μαθητές και 

καθηγητές του Σχολείου παρακολούθησαν 
διάλεξη με θέμα «Ενδυνάμωση χαρακτήρα» 

από τον κ. Παναγιώτη Μιχαήλ. H διάλεξη

είχε βασικό θέμα την πραγματική ευτυχία και 

τους τρόπους αναζήτησής της. Ο ομιλητής
επικεντρώθηκε στις προσπάθειες και στους 

τρόπους για να πετύχει κάποιος τους 

στόχους του.





Χριστουγεννιάτικο 
παζαράκι

Την Τρίτη, 06/12/2022, καθηγητές και καθηγήτριες και 

μαθητές, μαθήτριες συμμετείχαν στο καθιερωμένο 

χριστουγεννιάτικο παζαράκι του σχολείου. Το οποίο 
περιελάμβανε πλούσιο μουσικό πρόγραμμα που 

ετοιμάστηκε από μαθητές του σχολείου, κλήρωση με 

πλούσια δώρα, καθώς και αγορά χριστουγεννιάτικων 

ειδών και εδεσμάτων.

Τα έσοδα από την εκδήλωση διατέθηκαν προς ενίσχυση 

των άπορων μαθητών/τριών.









Παρουσίαση με θέμα τη 
Διαφήμιση

Την Πέμπτη, 08/12/2022, στο πλαίσιο του 

μαθήματος Μάρκετινγκ, μαθητές και μαθήτριες 

και εκπαιδευτικό προσωπικό είχαν την ευκαιρία 

να παρακολουθήσουν παρουσίαση με θέμα 

τη Διαφήμιση από την κ. Αναστασία Τσάμη, 

Διευθύντρια του Δημιουργικού Τμήματος 

διαφημιστικής εταιρείας. Παρουσιάστηκαν 

διάφορα είδη διαφημίσεων καθώς και τεχνικές 

που ορισμένες είχαν ως σκοπό την κοινωνική 

ευαισθητοποίηση και άλλες αφορούσαν στον 

εμπορικό στόχο, την ενημέρωση και 

προώθηση ενός προϊόντος.





Εσπερινός της Αγίας Άννας

Την Πέμπτη, 08/12/2022, ο 

πάτερ Θεόδωρος Στυλιανού, 

θεολόγος στο σχολείο μας, 

τέλεσε την ακολουθία του 

εσπερινού της Αγίας Άννας.





Ημερίδα ΚΕΣΥ

Τη Δευτέρα, 12/12/2022, μαθητές  και 

εκπαιδευτικό προσωπικό συμμετείχαν 

σε ημερίδα ψυχολογίας με θέμα την 

ενημέρωση ως προς την παροχή 

των ψυχολογικών υπηρεσιών από το 

σχολείο μας μέσω του ΚΕΣΥ (Κέντρο 

Έρευνας και Συμβουλευτικών 

Υπηρεσιών) και του Πανεπιστημίου 

Λευκωσίας. Η ενημέρωση έγινε με 

παρουσίαση από τις κ. Θέκλα 

Κυριάκου και κ. Αθηνά Κυριακίδου, 

ψυχολόγους.





Διάλεξη με θέμα 
την Ενσυναίσθηση

 Την Τετάρτη, 14/12/2022, μαθητές, 

μαθήτριες και εκπαιδευτικό προσωπικό 

παρακολούθησαν διάλεξη με θέμα την 

Ενσυναίσθηση από τον κ. Χριστάκη

Ευσταθίου, Θεολόγο.



Ημέρα 

Εκπαιδευτικού

 Την Πέμπτη, 15/12/2022, 

στα πλαίσια της Ημέρας 

Εκπαιδευτικού, οι 

καθηγητές και 

καθηγήτριες του σχολείου 

μας παρακολούθησαν 

σεμινάριο - επιμόρφωση 

από την κ. Χριστιάνα 

Δίπλη με θέμα: 

«Αποτελεσματική 

επικοινωνία με ενήλικες 

μαθητές, μαθήτριες».





Χριστουγεννιάτικη 

γιορτή

 Στις 22/12/22, ο Θεολόγος 

του σχολείου μας, πάτερ 

Θεόδωρος Στυλιανού, 

μίλησε στους μαθητές και 

μαθήτριες για το νόημα 

της γιορτής των 

Χριστουγέννων.





Δράσεις Β’ 

Τετράμηνου

 Ως δρομείς που συνεχίζουν τον αγώνα 

μέχρι και το  τέρμα, προετοιμάζοντας τον 

επόμενο καλό αγώνα, έτσι κι εμείς στο 

Εσπερινό Γυμνάσιο – Λύκειο Λευκωσίας, 

συνεχίσαμε και στο δεύτερο τετράμηνο 

τις εκδηλώσεις και τις δράσεις μας, 

στοχεύοντας πάντα ψηλότερα και 

προσδοκώντας για όλη τη μαθητική 

κοινότητα τα καλυτέρα δυνατά 

αποτελέσματα. Γι’ αυτό θέσαμε ως 
προτεραιότητα τα πιο κάτω: 



Δράσεις Β’ 

Τετράμηνου
 Ανάπτυξη θετικού κλίματος και βελτίωσης. 

Ανάπτυξη εμπιστοσύνης, δεκτικότητας και 
δέσμευσης. Βελτίωση της ποιότητας της 
διδασκαλίας με αποτελεσματικές μεθόδους 
διδασκαλίας και τη χρήση τεχνολογίας. 
Βελτίωση των μαθησιακών αποτελεσμάτων 
των μαθητών και της ποιότητας της 
διδασκαλίας. Βελτίωση προσδοκιών των 
εκπαιδευτικών από τους μαθητές. Αύξηση 
ενδιαφέροντος των μαθητών. Βελτίωση των 
σχέσεων μαθητών-εκπαιδευτικών και 
συμμαθητών, καθώς και της ψυχικής 
ευημερίας των μαθητών. 

 Για την υλοποίησή τους έγιναν μια σειρά 
δραστηριοτήτων, στοχεύοντας ακριβώς να 
εμπλέξουμε τόσο τους μαθητές και τις 
μαθήτριες, όσο και το εκπαιδευτικό προσωπικό: 



Δράσεις Β’ 

Τετράμηνου

 Καταρτισμός επιτροπής προώθησης των 
στόχων.  Παιδαγωγικές συνεδρίες. Οργάνωση 
διαλέξεων και σεμιναρίων σε συνεργασία με 
Παιδαγωγικό Ινστιτούτο. Συνεργασία με το 
Κέντρο Κοινωνικής Καινοτομίας μέσα από την 
ένταξή μας στο δίκτυο σχολικών μονάδων. 
Συνεργασία με το Εσπερινό Λύκειο Καλλιθέας σε 
έργο E- Twinning που θα υλοποιηθεί με τη νέα 
σχολική χρονιά. Συνεργασία με άλλους 
οργανισμούς για παροχή στήριξης στους 
μαθητές. Ετοιμασία και ανταλλαγή σχετικού  
εκπαιδευτικού υλικού. Ανταλλαγές επισκέψεων 
εκπαιδευτικών σε τάξεις. Συνδιδασκαλίες. 
Σχεδιασμός και διεξαγωγή δειγματικών 
μαθημάτων. Βιωματικά εργαστήρια. 
Ενθάρρυνση ανοιχτών άτυπων συζητήσεων 
κατά τα διαλείμματα. Παροχή κινήτρων στους 
εκπαιδευτικούς για συμμετοχή σε επιμορφώσεις. 



Κοπή 

Βασιλόπιτας

 Τη Δευτέρα, 09/01/2023, 

πραγματοποιήθηκε η 

καθιερωμένη κοπή της 

βασιλόπιτας με τη 

συνεισφορά των 

μαθητών/τριών και με την 

πολύτιμη βοήθεια από τον 

πατέρα Θεόδωρο Στυλιανού. 

Ήταν μία άρτια εκδήλωση την 

οποία διοργάνωσε το Κ.Μ.Σ. 

του σχολείου και η οποία 

περιελάμβανε πλούσια 

εδέσματα και ζωντανή 

μουσική για το καλωσόρισμα 

του νέου έτους. 





Βιωματικό εργαστήριο με θέμα «Ψυχότροπες ουσίες»

 Στις 17/01/2023, πραγματοποιήθηκε 

στο αμφιθέατρο του Σχολείου 

βιωματικό εργαστήριο με θέμα 

«Ψυχότροπες ουσίες» από τον κ. 

Νεόφυτο Ευαγγέλου εκπρόσωπο της 

ΥΚΑΝ. Στόχος του εργαστηρίου ήταν η 

ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των 

μαθητών/τριών για τα προβλήματα 

που προκύπτουν από τη χρήση των 

ουσιών αυτών. Μετά το πέρας της 

διάλεξης ακολούθησε συζήτηση κατά 

την οποία οι μαθητές και μαθήτριες 

εξέφρασαν προβληματισμούς και 

υπέβαλαν ερωτήματα.





Γιορτή των Τριών 
Ιεραρχών - Ημέρα των 
Γραμμάτων

 Την Τρίτη, 31/01/2023, τελέστηκε στο 
αμφιθέατρο του σχολείου ο Εσπερινός 
και η γιορτή των Τριών Ιεραρχών, των 
υπέρμαχων της Ελληνικής Παιδείας,  
από τον θεολόγο του σχολείου μας 
πατέρα Θεόδωρο Στυλιανού. Μετά το 
τέλος του εσπερινού, ο πάτερ 
Θεόδωρος Στυλιανού μίλησε στους 
μαθητές και μαθήτριες για τη ζωή και 
την προσφορά των τριών Αγίων της 
Ορθοδοξίας, καθώς και για το νόημα 
της Ημέρας των Γραμμάτων.





Ημέρα 

Εκπαιδευτικού

 Την Τετάρτη, 15/02/2023, κατά την 

Ημέρα του Εκπαιδευτικού, οι καθηγητές 

και καθηγήτριες του σχολείου μας 

παρακολούθησαν ενημερωτική ημερίδα 
από την κ. Πόπη Αρέστη στο πλαίσιο 

του ευρωπαϊκού έργου με τίτλο: 

«Δεξιότητες για εργοδότηση: 

Αποκτώντας επαγγελματικές δεξιότητες 

στην ενήλικη εκπαίδευση μέσω 

παιχνιδοποίησης» από το Κέντρο 
Κοινωνικής Καινοτομίας.





Τσικνοπέμπτη

 Την Πέμπτη, 16/02/2023, πραγματοποιήθηκε στον χώρο του 

σχολείου η καθιερωμένη εκδήλωση του Καθηγητικού Συλλόγου και 

του Κεντρικού Μαθητικού Συμβουλίου για την Τσικνοπέμπτη.





Θεατρική Παράσταση

 Την Παρασκευή, 10/03/2023, οι μαθητές 
και μαθήτριες του σχολείου μας μαζί με 

τους καθηγητές και καθηγήτριές τους 

παρακολούθησαν στη Νέα Σκηνή του 

Θεατρικού Οργανισμού Κύπρου την 

ανατρεπτική κωμωδία «Οι Παίχτες» του 

Νικολάι Βασίλιεβιτς Γκόγκολ, σε 

σκηνοθεσία της Μαρίας Βαρνακκίδου. Τα 

εισιτήρια εισόδου ήταν μια ευγενική 
χορηγία από την Εθνική Αρχή Στοιχημάτων 

Κύπρου, τη διεύθυνση της οποίας 

ευχαριστούμε θερμά.





Διάλεξη για αυτοεκτίμηση

 Στις 21/03/2023 οι καθηγητές και 

καθηγήτριες, οι μαθητές και οι 

μαθήτριες του σχολείου μας, 

παρακολούθησαν μια πολύ 

ενδιαφέρουσα διάλεξη από την κ. 

Μαρία Κυπρή Χέιμς, με θέμα την 

Αυτοεκτίμηση. Αρχικά η ομιλήτρια 

έκανε μια σύντομη εισαγωγή στο 

θέμα και ακολούθησε μια 

εποικοδομητική  συζήτηση με 

παρεμβάσεις, με γόνιμο διάλογο και 

ανταλλαγή απόψεων. 





Εθνική επέτειος 25ης 
Μαρτίου -
Μαθητική παρέλαση

 Το σχολείο μας συμμετείχε 
στην παρέλαση της 25ης 

Μαρτίου με τη συνοδεία του 

κ. Γεώργιου Τελεβάντου

καθηγητή Φυσικής Αγωγής. 
Η παρουσία των μαθητών 

και μαθητριών ήταν άψογη 

και απέσπασε θερμά 

χειροκροτήματα και πολύ 

ευνοϊκά σχόλια.





Συνεορτασμός εθνικών επετείων 25ης Μαρτίου 
και 1ης Απριλίου

 Την Τρίτη, 28/03/2023, έγινε στο 
αμφιθέατρο του σχολείου συνεορτασμός 
για τις εθνικές επετείους της 25ης Μαρτίου 
1821 και της 1ης Απριλίου 1955. Κατά τη 
διάρκεια της εκδήλωσης διαβάστηκαν 
κείμενα και ποιήματα από μαθητές και 
μαθήτριες του σχολείου μας για την 
Ελληνική Επανάσταση και τον αγώνα της 
ΕΟΚΑ. Επίσης, ακούστηκαν επετειακά 
τραγούδια από τη χορωδία και ορχήστρα 
του σχολείου μας. Ακολούθησε ομιλία -
αφιέρωμα στον Υπαρχηγό της ΕΟΚΑ 
Γρηγόρη Αυξεντίου από τον Έντιμο 
Δήμαρχο Λύσης κ. Ανδρέα Καουρή.





Διαθεματική Διδασκαλία

 Στις 29/03/2023 έγινε στο Εσπερινό Γυμνάσιο – Λύκειο Λευκωσίας μία διαθεματική 
διδασκαλία, στο μάθημα της Ιστορίας και της Χημείας, με θέμα τα χημικά όπλα που 
χρησιμοποιήθηκαν στους δυο παγκόσμιους πολέμους. Το μάθημα παρακολουθήσαν 
μαθητές και μαθήτριες της Γ΄ Γυμνασίου και Γ΄ Λυκείου, οργανώθηκε και παρουσιάστηκε 
από τους συναδέλφους Στυλιανού Μιχάλη ΒΔ, Φιλόλογο και Βασιλείου Γιώργο Χημικό.  Στην 
αρχή αναφέρθηκε τι είναι η διαθεματικότητα στην εκπαίδευση και επεξηγήθηκε ότι δυο 
διαφορετικές επιστήμες, Ιστορία και Χημεία, μπορούν να ψάξουν και να εντοπίσουν μια 
αλήθεια που αφορά στη χρήση των χημικών όπλων και τις συνέπειές τους. Ο συνάδελφος 
χημικός παρουσίασε με διαφάνειες και επεξηγηματικά σχόλια το μάθημα από τη σκοπιά της 
Χημείας, πώς επινοήθηκαν, πώς κατασκευάστηκαν τα χημικά όπλα, ποιες ήταν οι χημικές 
τους ενώσεις και επεξήγησε στους μαθητές και στις μαθήτριες τις συνέπειες που 
προκάλεσαν στα αντίπαλα στρατόπεδα. Έγιναν  παρεμβάσεις για επεξήγηση ιστορικών 
γεγονότων  και τη συμπεριφορά ιστορικών προσωπικοτήτων. Το μάθημα παρακολούθησε 
και ο διευθυντής του σχολείου κ. Δαυίδ Δαυίδ, ο οποίος έκανε στο τέλος κάποιες σημαντικές 
επισημάνσεις.





Δειγματική διδασκαλία

 Την Τρίτη, 04/04/2023, πραγματοποιήθηκε δειγματική διδασκαλία στο μάθημα των 

Θρησκευτικών της Α΄ Λυκείου. Σ’ αυτή παρευρέθηκαν η Διεύθυνση και όλοι οι 

καθηγητές και καθηγήτριες του σχολείου με τη συμμετοχή όλων των μαθητών και 

μαθητριών της Α΄ Λυκείου. Την ευθύνη της ετοιμασίας και της παρουσίασης του 

μαθήματος είχε ο θεολόγος του σχολείου π. Θεόδωρος Στυλιανού, ο οποίος 

παρουσίασε τη θεματική ενότητα για το μυστήριο του Γάμου με τη χρήση 

επεξηγηματικών φωτογραφικών στιγμιότυπων από την τέλεση του μυστηρίου. Οι 

μαθητές και μαθήτριες είχαν τη δυνατότητα μετά την παρουσίαση του θέματος, να 

υποβάλουν ερωτήσεις και να λάβουν από μέρους του διδάσκοντα καθηγητή τις 

απαιτούμενες επεξηγήσεις.





Αιμοδοσία

 Στις 09/05/2023 πραγματοποιήθηκε αιμοδοσία με τη συμμετοχή 

μαθητών/τριών και εκπαιδευτικών. Η εκδήλωση αυτή κρίνεται ως 

επιτυχής από τον αριθμό των συμμετεχόντων και εκπλήρωσε τον 

σκοπό της, που είναι η έμπρακτη στήριξη στον συνάνθρωπό μας.





Επίλογος

 Έτσι έκλεισε η σχολική χρονιά 2022-2023, 
αφήνοντας μια αίσθηση ικανοποίησης 
σε όλη τη σχολική μονάδα, αφού 
συνδυάσαμε την πολύπλευρη ανάπτυξη 
και ενδυνάμωση των ενήλικων μαθητών 
μας με τα καλύτερα δυνατά μαθησιακά 
αποτελέσματα, εκπληρώνοντας ίσως τον 
μεγαλύτερο στόχο της χρονιάς. Βέβαια οι 
προσδοκίες είναι πολλές και αν μπορούμε 
να δεσμευτούμε για κάτι, αυτό είναι ότι δεν 
θα φεισθούμε κόπων και μόχθων για να 
συνεχίσουμε στον ίδιο δρόμο και τη νέα 
σχολική χρονιά, γιατί οι ρίζες της 
εκπαίδευσης μπορεί να είναι πικρές, όμως 
η δύναμή της γιατρεύει την ψυχή και 
αλλάζει τον κόσμο!


